Ubi sine solennitate officiorum missæ

& litaniarum in sessionibus fieri solitis, de mandato congregationis sive synodi atque concilii Constantiensis venerabilis vir Dominus Petrus de Polonia, alias de Lamburga, Decretorum Doctor, ascendit ambonem synodi, & ibidem quandam commissionem in schedula papæ pyrea, cujus tenor inferius est inferius legebat. In qua schedula, sive commissione committitur iudicibus in dicta schedula contentis, ut causam meam, sive movendam inter venerabiles viros, Dominos Ambassiatores Regis Castellæ, una, & Ambassiatores Regis Arragonum, de super pluralitate vocum absentium Prælatorum de Trinacria & Sardinia Regni, per Dominos Ambassiatores Regis Arragonum habenda, prout ipsis Ambassiatoribus Regis Arragonum aliis in eorum unione plenarie fuit concessum. Et alia committit, prout in dicta commissione continetur.

Quæ quidem commissio fuit approbata per synodum per organum Domini Vi.

d. 27. Sept.
A. 1417.

Defuncti Cardinalis Florentini
exequiæ magna cum pompa celebratæ
Poggio Florentino parentante.

die Lune, 27. Sept. A. 1417.

Cum pridie obiisset, exenteratus atque aromatibus conditus, hodie terrâ conditus est, inter sacra publica magno cum splendore, præsentibus Cæsare, Principibusque omnibus, nec non universo clero, in choro templi Franciscanorum. Cui & monumentum è marmore positum, Cardinalitio pileo in perpetuam memoriam suspenso. Monumentum hoc est:

ANNO DOMINI MCCCCXVII. VI. Kal. OCTOB.
Constantiæ in Concilio generali
Franciscus Zabarella Patavus
Cardinalis Florentinus, Vir doctissimus,
Post multa ejus in universalis Ecclesiæ
Unionem egregia merita, obiit,
Summo omnium cum mœrore.

Elapsis quatuordecim diebus, exhumatus, Patavium in patriam deportatus, à civibus suis præclaro novo Epitaphio ornari meruit.

Floridissimus Concilii orator Poggius Florentinus præclara oratione funebri merita viri celebravit. Dedimus illam supra Tom. I. f. 537.

d. 2. Oct.
A. 1417.

Nova Oratione funebri
Francisco Zabarellæ nuper defuncto parentatum

Die Sabbathi, 2. Octob. A. 1417.

Peroraverat Poggius Florentinus nuper die 27. Septembris cum funus esset. Alius hodie Orator in laudem præclarissime meriti Cardinalis dixit. Quam Orationem itidem supr. Tom. I. f. 546. seqq. recensuimus.

Cæsar & Natio Germanica
in electionem Papæ condescendentes
novam quæstionem prius expediendam
moverunt;

Pontificem novum creandum statim
à creatione ad reformationem perficiendam
se accingere debere, nec ante
discedere, quam illâ confectâ.

Cæsar, videns se derelictum, invitus in proximam Papæ electionem, reformatione licet nondum peracta, consensit quidem, ast, cum conditione: Si decreto publico caveretur, ac graviter ediceretur, quod Pontifex novus statim à sua electione ad reformationem præstandam se componere deberet, junctâ Concilii operâ, nec ante Constantiâ emigrare, quam Reformatio esset absoluta.

Fecit Cæsar, cum primum obtinere non potuisset, quod Cæsarea virtute spirituque celso dignum, ut omnibus modis, quoscunque demum obtinere posset, reformationem urgeret, si non ante electionem, quod maluisset, statim tamen ab electo Papa. Imo in præsentî Concilio, ante illius finem, Urst igitur hoc cum natione Germanica vehementer. Quam spem ArchiEpiscopo Rigenfi & Episcopo Curiensi nuper occulte fecerant Cardinales. Voluit igitur Cæsar, hanc spem

sentibus ibidem reverendissimis patribus, Dominis Johanne, episcopo Ostiensi, Cardinali Vivariensi, Angelo episcopo Pestrino, Cardinali Laudensi, Jordano, Episcopo Albanensi, Cardinali Urbinensi, & Petro S. Sabina, Cardinali Hispano, Antonio Bononiensi, Francisco Venetiarum, Antonio Aquilegenesi, Gabriele Senensi, Angelo Veronensi, Thoma Tricaricensi, Branda Placentino, Guilielmo S. Marci, Antonio de Chalanco, Simone Remensi, Petro de Fuxo, Presbyteris, Ludovico de Elisco, Ottone de Columna, Lucido de Comite, Raynaldo de Branchatiis, Diaconis Cardinalibus.

Officio missæ completo, Domini Prælati more sessionum induerunt pluvialia, & capitibus imposuerunt mitras suas. Et fuit inceptum officium litaniarum per Diaconum: Orate. Et ulterius fuit continuatum per Dominum Johannam Ostiensem Episcopum, tanquam Præsidentem & Seniore inter Cardinales, cum collectis & orationibus ad hoc requisitis, & evangelio: *Estote misericordes, sicut pater vester, qui in cælis est.*

His peractis, ascenderunt ambonem, de mandato dicti concilii, reverendissimi patres, Dominus Bartholomæus, Anti-Episcopus Mediolanensis, & Petrus de Lamburga, de Cracovia.

Præfatus Dn. Bartholomæus, Archi-Episcopus Mediolanensis, legebat altâ & intelligibili voce conclusiones factas, ordinas & conclusas per singulas nationes.

Primò constitutionem super futuris conciliis celebrandis; Item, super provisione adversus futura schismata: Item de professione Papæ: Item, de translatione Prælatorum invitorum: Item, de spoliis & procuratoribus. Quarum constitutionum tenores inferius sunt inserti.

Quibus constitutionibus publicatis, concilium sive synodus Constantiensis unanimiter, nemine discrepante, ipsas per organum reverendissimi patris, Domini Johannis Episcopi Ostiensis, Cardinalis Vivariensis, propter dissensionem, quam nationes super ordine in respondendo super approbationibus publica-

torum habebant, pro hac vice respondendo nomine totius concilii per verbum *Placet*, approbavit.

Subsequenter fuit lecta & pronunciata una commissio pro parte Domini Episcopi Turnacensis. In qua & per quam synodus commisit causam dicti Episcopi contra quendam suum intrusum, Dominis iudicibus concilii, viris reverendis, patribus Jacobo Plocensi, Johanni Varenensi, & Matthæo Pistoriensi, juxta petitionem audire & expedire, sine terminatione, ut in eadem, cujus tenor inferius est insertus.

Postremo fuit lecta & publicata per Dnm Petrum de Lamburga, sive de Cracovia, litera missiva per Conestabulum Regni Sicilia, virum fortem, Capitaneum gentilium armorum, directa concilio. In qua narrat introitum suum ad urbem Romanam, & causam dicti sui introitus. Cujus literæ similiter tenor sequitur inferius &c.

Quibus factis ipsum concilium, sive synodus Constantiensis, admisit prædicta, approbando tamen commissionem Domini episcopi Turnacensis per organum ejusdem Domini episcopi Ostiensis per verbum *Placet*. Præsentibus discretis viris, Dominis Cardinalibus, Arce nec non Franciæ, Angliæ, Hispaniæ, Neapoli, Portugalliæ, Navarræ, Neapolitani, Hungariæ, Daciæ, Sueciæ, Norwegiæ, ac Bohemiæ & Poloniæ Regum Ambassiatoribus, ceterisque Ambassiatoribus, procuratoribus, nunciis, Doctoribus, & Magistris, dictum concilium & synodum Constantiensem præsentantibus, in numero copioso, testibus ad præmissa vocatis & rogatis.

Tenores verò dictarum constitutionum synodaliū, commissionis in causa Cumanensis episcopatus, & literæ missivæ Conestabili regni Sicilia, de quibus supra fit mentio, sequuntur, & sunt tales:

Istud est principium reformationis ecclesiasticæ, publicatum in publica sessione Constantiensis, anni Domini MCCCCXVII. indictione X. die IX. mensis Octobris.

De Conciliis Generalibus.
Per Bartholomæum ArchiEpiscopum
Mediolanensem prælectum decretum.

Fr-

nodi ipso jure ab omni administratione suspensi, nec eis, aut eorum alteri, donec causa ipsa per concilium terminata fuerit, à quoquam sub pœna fautoriae schismatis quomodolibet obediatur.

Quòd si fortè electionem Romani Pontificis, per metum, qui caderet in Constantem, seu impressionem, de cetero fieri contingat, ipsam nullius decernimus efficaciam, vel momenti, nec posse per sequentem consensum, etiam metuprædicto cessante, ratificari vel approbari. Non tamen liceat Cardinalibus ad aliam electionem procedere, nisi ille, qui fuit electus, fortè renunciaret, vel decedat, donec per generale concilium de electione illa fuerit judicatum. Et si procedant, nulla sit electio, ipso jure, sintque sic secundo eligentes, & electus, si se Papatui ingesserit, omni dignitate, honore & statu, etiam Cardinalatus & Pontificali, ipso jure privati & inhabiles de cetero ad eandem ac etiam ad Papatum, nec aliquis eidem secundo electo, ut Papæ, sub pœna fautoriae schismatis obediatur quomodolibet. Et eo casu concilium de electione Papæ provideat illa vice, sed liceat, imò & teneantur electores omnes, aut saltem major pars eorum, quàm citò sine periculo personarum poterunt, etiam si periculum omnium bonorum imminet, se transferre ad locum tutum, & metum prædictum allegare coram Notariis publicis, & notabilibus personis ac multitudine populi in loco insigni. Ita tamen, quòd allegantes metum hujusmodi, habeant in illius metus allegationem exprimere speciem & qualitatem dicti metus, & jurare solemniter, quòd metus taliter allegatus sit verus, & quòd credant, se ipsum posse probare, & quòd per malitiam vel per calumniam hujusmodi metum non proponant. Nec ultra proximum futurum concilium ullo modo differri possit allegatio dicti metus.

Teneantur insuper, postquam se transtulerunt, & metum allegaverunt modo prædicto, provocare sic electum ad concilium. Quòd concilium si ultra annum pendeat, à die provocationis hujusmodi, intelligatur ad annum, ut supra, ipso jure terminus abbreviatus,

Et nihilominus teneatur electus ipse sub pœnis prædictis, & Cardinales sub pœnis amissionis Cardinalatus & omnium beneficiorum suorum, quàm ipso facto incurrant, infra mensem à die provocationis, concilium ipsum, ut supra dicitur, indicere & publicare, & quam citius poterunt intimare, ac Cardinales ipsi, ceterique electores ad locum concilii tempore convenienti personaliter se transferre, & usque ad finem cause expectare teneantur.

Teneanturque Prælati ceteri, ut supra, ad convocationem Cardinalium tantum, si fortè electus convocare cessaret, accedere. Qui sic electus in concilio ipso non præsideat, quinimò sit à termino initiandi concilii ipso jure ab omni administratione Papatui suspensus, nec sibi à quoquam sub pœna fautoriae schismatis quomodolibet obediatur. Quòd si infra annum ante diem indicti concilii contingant supradicti casus, videlicet, quòd plures se gerant pro Papa, vel quòd unus per metum seu per impressionem eligatur, censeantur ipso jure tam gerentes se pro Papa, quàm electus per metum seu impressionem, & Cardinales, ad dictum concilium provocati, teneanturque in ipso concilio comparere personaliter, causam exponere, & judicium concilii expectare. Sed si dictis casibus occurrentibus contingeret fortè casus aliquis, quòd necessarium sit, locum concilii mutare, ut obsidionis, vel guerra, aut pestis, aut similis, teneantur nihilominus tam omnes supradicti, quàm omnes Prælati, ceterique, qui ad concilium ire tenentur, ad locum proximiorum, ut præmittitur, qui sit habilis ad concilium, convenire, possitque major pars Prælatorum, qui infra mensem ad locum certum declinaverint, illum sibi & aliis pro loco concilii deputare, ad quem ceteri venire teneantur, acsi à principio fuisset deputatus. Concilium autem, ut præfertur, convocatum, & congregatum, de hujusmodi schismatis causa cognoscens, & in contumaciam electorum, seu gerentium se pro Papa, vel Cardinalium, si fortè venire negligierint, litem dirimat, causamque definit, & culpabiles

Ne Prælati transferantur inviti.

Cum ex Prælatorum translationibus ecclesiæ, de quibus transferuntur, plerumque gravibus in spiritualibus & temporalibus subiaceant dispendiis & jacturis, Prælati quoque nonnunquam jura & libertates ecclesiarum translationis formidine non adeò solenter, ut alias, prosequantur, ac ad importunitatem quorundam, quæ sua & non quæ Jesu Christi sunt, quærentium, Romanus pontifex forsitan, ut homo facti nescius, in hujusmodi circumveniatur, aut alias leviter inclinetur: Præsentibus statuimus & ordinamus, invitòrum Episcoporum & superiorum translatio-

nes absque magna & rationabili causa, quæ vocatâ parte cognita fuerit & decisa, de consilio sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium, vel majoris partis, & cum subscriptione eorundem, de cetero fieri non debere, inferiores verò, ut Abbates, aliique perpetuo beneficiati, absque justa & rationabili causa cognitâ, immutari, amoveri, seu privati non debeant. Adjicientes, quòd in mutationibus Abbatum subscriptio Cardinalium interveniat, sicut in Episcopis est præmissum, salvis constitutionibus & privilegiis ecclesiarum, & monasteriorum, & ordinum quorumcunque.

De spoliis & procurationibus.

Cum per Papam facta reservatio & exactio & perceptio procurationum, ordinariis & aliis inferioribus Prælatibus debitarum, ratione visitationis, nec non & spoliòrum decedentium Prælatorum, aliorumque clericorum, gravia ecclesiasticisque personis afferant detrimenta: Præsentibus declaramus edicto, rationi fore consentaneum, ac reipublicæ accommodum, tales per Papam reservationes, ac per collectores, & alios auctoritate apostolicâ deputatos, seu deputandos, exactiones seu perceptiones, de cetero nullo modo fieri seu attemptari, quinimò procurationes hujusmodi, & quorumcunque Prælatorum, etiam Cardinalium, vel ipsius Papæ familiarium, vel officialium, & aliorum quorumcunque clericorum, in Curia Romana, vel extra, ubicunque & quandocunque decedentium, spolia, seu bona eorum mortis tempore reperta, planè & liberè pertineant illis, & per illos recipiantur, quibus alias, præfatis reservationibus, mandatis & exactionibus cessantibus, competere, ac pertinere deberent.

Prælatibus etiam inferioribus, & aliis,

Datur potestas iudicibus Concilii definiendi possessorum causæ
Episcopatus Cumanensis.

In MSC.
Lipf.

Sacrosancta & generalis synodus
Constantiensis, universalem Eccle-

siam Dei representans, Venerabilibus
fratribus Placentinensibus, Pistoriensibus & Faventinis
Episcopis,

d. 19. Oct.
A. 1417.

Comitia Cæsaris

die Martis, 19. Octob. A. 1417.

De controversia inter Duces Bavarie

Ludovicum Ingolstadensem & Henricum Landshutanum.

Coram tribunali Cæsaris versabatur controversia inter laudatos Duces Ludovicum Bavarum Comitem Mortaniæ, Gallie Regis in Concilio legatum, & Henricum Bavarum, fratruales. Quod autem lis non componeretur sine lite & opprobrio, in confessu Henricus Ludovico vindictam denunciavit: *Ludovicus, sic car, ut sentias.* Et si vero Cæsar ac Principes sua auctoritate interposita remedium quærerent, Henricus tamen iratus domum abiit, eadem Ludovici illo statim machinatus die. *Windeck.*

Henricus Bavarie Dux armis

lethalibus fratrualem suum Ludovicum

Bavarie Ducem, Comitem Mortaniæ,

Regis Gallie in Concilio Legatum, Constantiæ in Concilio aggressus.

d. 19. Oct.
A. 1417.

eodem die Martis, 19. Octob. à prandio, A. 1417.

E iudicio discesserat ante meridiem *Henricus*. Pransus, arma prehensit, canistrosque suos armatos adesse iussit, incios licet consilii. Quique noverat, Cæsarem cum Ludovico ad Episcopi Passaviensis prandium divertisse: Ludovicus à prandio adventum præstolatus, dum equo vectum conspexit, Agite, inquit, tempus est: Seque suosque in equos subito coniecit. Ludovico occurrens: *Memento, inquit, quid hodie dixeris?* Ferroque stricto, *Age, te defende.* Vulneratumque lethaliter, adeoque ex equo prolapsum Ludovicum, non sine cæde dimittere statuerat Henricus. Retrahitus autem per servos suos in fugam se vertit ex urbe elapsus. Quamquam vero Cæsar re cognita vehementer offensus fugientem persequi non desisteret, insequi tamen non sustinuit. *Windeck.*

Res tandem sub Papa Martino V. in Concilio hoc composita, cum Ludovicus convaluisset.

In MSC. Vind. Dorr. *Offensio s. lesio Ducis Ludovici Bavarie facta per Ducem Henricum de Bavarie.*

In MSC.
Vindob.
Dorr.

Anno Domini quo supra, XIX. die mensis Octobris, hora prima post meridiem vel circa illustris Princeps Dux Henricus de Bavarie, filius quondam Friderici Ducis Bavarie, intravit manu armata & propria cum aliquibus familiaribus suis in illustrem Principem Ludovicum Ducem Bavarie, filium quondam Stephani Ducis Bavarie, fratrualem suum ipsam lethaliter vulnerando. Et pro mortuo relicto, dictus Dux Henricus per portam Scotorum in equo exivit cum aliquibus familiaribus suis. Quem secuti fuerunt Dominus Sigismundus Romanorum Rex cum multis nobilibus, Baronibus, &c. & civitatensibus. Sed prædictus Dux Henricus evasit. Hæc fuerunt acta in civitate Constantiensi ex opposito Ecclesie Cathedralis ante portam domus civis dicti der Rohrwiltz, in cuius domum ductus fuit tanquam mortuus, sed supervixit.

Dacherius hoc facinus refert ad diem Mercurii, 20. Octob.

In Annalibus Boicæ gentis, Parte II. lib. 7. f. 144. seqq. hæc fata Constantiensia his depicta coloribus.

Aduere Concilio tres Bojaria Principes, Guilielmus Monacensis, Ludovicus Ingolstadenensis, Henricus Landshutanus. Eo traxit Bavaros non causa modo publica & Cæsaris reverentia, sed etiam rei privata ratio. Ludovicus Stephani filius Comes Moretanum rediit

1447 De reformatione per novum Pontificem statim facienda.

Sigismundus Imperator
Constantiensibus certa impertivit privilegia

die Mercurii, 20. Octob. A. 1417.

Diploma Cæsareum Germanicum dedit *Reichenaltius* in sua *Concilio Const. historia* sub finem.

Congregationes Deputatorum V. Nationum

De forma decreti, per Germanos
desiderati, quoad reformationem

per novum Pontificem adornandam.

Cardinales, cum obtinuissent, Papam proximè eligendum sine reformatione prævia, hoc dare visi Germanis, ut decreto caveretur, novus Pontifex reformationem statim capefferet. Consultatum igitur diu multumque de modo decernendi, aut *forma desiderati decreti*. Schelstratenus ex *MSC. Rom. p. 269*. *Postea fuerunt facta diversa forma decreti ad hoc: (Ad roborandam reformationem, quam Papa statim à creatione instituere deberet.)*

Ast vanæ propemodum illæ consultationes visæ, quando post longas disputationes de forma decreti expetiti, Germanis per Cardinales significatum, electo Pontifici nihil præscribi posse. Tandem fuit dictum, inquit Schelstr. ex *MSC. Rom. quod Papa electus ligari non poterat.*

Neque adeo mirum, Nationes convenire quoque non potuisse de articulis per novum Pontificem in Reformatione attendendis: *Semper agebatur per Deputatos Cardinalium & Nationum omnium de concordando articulos reformationis. Sed pauci & vix poterant concordari. Una natio volebat uno modo, alia alio. Et diu fuit laboratum & parum actum.*

Episcopo Vinctoniensi Anglo,
qui Constantiam hoc tempore
venit, mediatore, composita controversia
postulati à Germanis decreti Conciliaris,
De reformatione per Papam præstanda.

Schelstratenus ex *MSC. Romano*: *His pendentibus, venerunt dietas de Constantia, & quod ibat in Jerusalem. Et fuit per Anglos significatum Cardinalibus & persuasum, quod multum afficiebatur unione Ecclesie. Et quod scriberent sibi, quod veniret Constantiam, quod faceret cum Rege Romanorum quicquid vellet. Quod fecerunt Rex etiam scripsit. Et ivit ad illum Episcopus Lichfeldensis, & adduxit cum Constantiam in habitu peregrini cum cruce. Et sic intravit, & stetit in Constantia pluribus diebus. Et ierunt illi obviam Rex & tres Cardinales. Tractatum est per Cardinales & Deputatos omnium nationum, paucos tamen, cum Rege, per medium illius Vinctoniensis. Et finaliter deventum est ad hoc, quod daretur per Decretum Concilii in forma infra scripta, (vid. d. 30. Octobr.) cautio de fienda reformatione post electionem Papa, & expedirentur Capitula reformationis concordata per omnes nationes, & darentur Deputatis ad ordinandum modum electionis.*

Congregatio Deputatorum V. Nationum.
Pro Reformationis, per Papam parandæ,
Capitibus definiendis.

Uti inter Cæsarem & Cardinales Nationesque convenerat, Episcopo Vinctoniensi Anglo adjutore, de decreto, Cæsari & Germanis dando, quo futurus Papa obligaretur ad reformationem profequendam: Ita pro eadem conventionis

SESSIO GENERALIS XL.

In templo Cathedrali

Absente Cæsare SIGISMUNDO,

Præside Johanne Ostiensi, Cardinale Vice-Cancell.

die Sabbathi, 30. Octobr. A. 1417.

De reformatione status Ecclesiastici, per novum Pontificem, adjuvante concilio, proxime, ante Concilii finem, instituenda.

In MSC. Vindobonensi Doriiano.

In MSC. Vind. Dörr. **S**essio publica & optima, disponens ad electionem futuri summi Pontificis. Anno Domini MCCCCXVII. d. XXX. mensis Octobris, fuit sessio publica & solennis in loco consueto. Ubi post ceteras solennitates & ceremonias consuetas, fuit lecta & approbata schedula, quæ sequitur, per modum decreti, concorditer per omnes Cardinales & omnes nationes. Presentibus multis Principibus secularibus &c. Rege tamen Romanorum absente. Et quæ lecta & approbata, cantatum fuit Te Deum laudamus solenniter.

Et in eadem sessione fuit lecta una schedula, in qua facta fuit gratia Castellanis, quod si Cardinales olim Benedicti venirent intra decem dies, circa, deberent admitti cum aliis Cardinalibus.

Ad laudem, gloriam & honorem omnipotentis Dei, Vid. infr.

Item in prædicta sessione fuit etiam pronunciatum & concorditer approbatum sequens decretum per omnes nationes & Cardinales.

Sacrosancta &c. statuit & decernit, quod futurus summus Pontifex per Dei gratiam de proximo assumendus, cum hoc sacro concilio, vel deputandis per singulas nationes, debeat reformare ecclesiam in capite & curia Romana, secundum æquitatem & bonum Regimen ecclesiæ, antequam hoc sacrum concilium dissolvatur, super materiis articulorum, alias per nationes in reformatorio oblatorum, qui sequuntur, videlicet &c. Hoc adjecto, quod facta per nationes deputatione prædicta, liceat aliis de licentia Papæ libere ad propria remeare.

Primo de numero, qualitate & natione Dominorum Cardinalium. Item de reservationibus sedis apostolicæ, Item de annatis, communibus servitiis & minutis, Item de collatione beneficiorum & gratiis expectativis. Item de confirmatione electionum. Item de causis in curia Romana tractandis, vel non. Item de appellationibus ad Romanam curiam. Item de officiis Cancellariæ & Pœnitentiariæ. Item de exemptionibus & incorporationibus tempore schismatis factis. Item de Commendis. Item, propter quæ & quomodo Papa possit corrigi vel deponi. Item de extirpatione simoniæ. Item de dispensationibus. Item de indulgentiis, Item de non alienandis bonis Romanæ & aliarum ecclesiarum. Item de provisione status Papæ & Cardinalium. Item de fructibus medi temporis. Item de decimis imponendis.